Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 8

с углубленным изучением отдельных

предметов» (МАОУ «Средняя школа № 8»)

П Р И К А З

«24» декабря 2013 г.                                                                                          № 1135

г. Когалым

Об утверждении локального акта

На основании решения педагогического совета (протокол 8 от 23.12.2013г.) с целью

соблюдения законодательства РФ

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить:

  - Положение о порядке пользования лечебно-оздоровительной инфраструктурой,

объектами культуры и спорта;

- Положение о порядке учета мнения советов обучающихся, советов родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при принятии локальных

нормативных актов и выборе меры дисциплинарного взыскания в отношении

обучающего МАОУ «Средняя школа №8;

- Положение о мерах социальной (материальной) поддержки обучающихся МАОУ

«Средняя школа №8».
 2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

                Е.В. Баженова

TIP14H.f,TO

perlleHneM rlelarofuqecKoro coBeTa
MyuuqrananbHofo aBroHoMHoro
o6u e o6pag oB arenrH or. o f{pe)KAe uu t <<Cp e au tt
o6rqeo6pasoBareJrbHar -norra j\lb g c y.ny6rr.nr"r,
I,t3) {eHIZeM OTAeJIbHr,IX ftpeIMeTOB))
or 23.12.2013r. Ns g

YTBEPXIEHO
np14Krl3oM At4peKropa
no MAOV <Cpe4Hrr ulr(orra J,{e g))

or 24.12.2013r. J\& I135

E.B. BaxeHosofi

rIo.noxeHue
o rr opfl Ar(e rI oJrb3oB aH r{q re.re6 Ho-o3Aop oB n re;l suo fi

oor,eKTaM[ KyJrbrypbr u cnopTa

1. 06rqne noJroxeHrrr.r.

nuQpacrpyrcrypofi,

I ' 1'Hacrorqee lloloNeuze paspa6orano B coorBer crBr4vr c n. 2l q. I cr.34@e4epanbHbrM 3aKoHoM or 29.12.2012 J\rb 273-03 ;d;-;;;'o"lrr e pocczficxofi(De4epaquu>>, n' lg.34lpzloxeuvr K peKoMeHIarIVrM rfi4cbMa }le I4p-170 /17, y1.UfayowrMAoy <<cpeguxn luKoJIa J\l! 8) (aun.. vop.*aeHze), flpanunauz BHy.peHHefopacnoptrKa o6yrarorr\krxc*' a TaKxe Aon)KHocrHbrMrr rrHcrpy*rlr{rMr{ pa6oruuxonVupex4erux.
l.2.Haqosqee flonoxesze zr o6yrarourrMr{c,leqe6uo-o3lopoBzrelruofi uuspa o6lexrauz cnopraflpexAeHvrl B rlenrx o6ecne.reHr,rg pa3B oxpaHbr 3AopoBb,o6yraronlzxct ilpu oc)ruIecrBn eH^vr Aefl'rerbHocrkt rro r4x o6yreHzro Lr BocrrkrraHr,rlo BVvpexgenuu.
1'3'o6lexru leqe6uo-o3AopoBI4re*Hofr zuQpacrpyr<Typbr, o6rexrrr Kynbrypbr t4o6rerru clopra AoJI)KH'I coorBercrBoBaTb caHnrapHoMy cocrorHt4ro, rpe6ona HLrflM6egonacnocrvl vr rpe6onannsNa caullilH 2.4.2.2821-10<<canrrrapHo-gnr,rAeMrroJrorvqecKr4e

rpe6onaHzx K ycnoBrltM Lt opraHlr3arlr4rz o6yrenzr n o6qeo6pasonarerbHbrx
r{pexAeHilrx).

2. rropr4oK rrorrb3oB a*u'. ;reqe6'o-o3AopoBr.rrersHofi
''repacrpyrcrypofr .

2'r'Mennul'HcKoe o6clyNzeauue o6yraroquxc-r B rxKone o6ecneqzn aetcfl, HaocHoBaHuI'I AofoBopa Ha npoBeAeHr{e nepuoAHqecKofo MeA}rrlr,tHcKofo ocMorpa(o6cne4onauun) v roroBopa 6essos^,{esAHoro rroJrb3o
:axpennduHbrM Ha npaBe oneparr4BHoro )mpaB reHvrfl, 3a
ropoAa Koranuivra c MynuqurzurbHbrM 6rolxeruu
yqpexAeHneu KoralrtMcKat ropoAcKat 6onrHuqa, MeALrukrHcKrzM nepcoHaJroM, rcoropufr
HapflAy c a4Mh[rrcrpaquefi H rleAarorlzqecKl4Mrz pa6oruzxanru uecdr orBgrcrBeHHocrb 3anpoBereHlre leqe6uo-o3AopoBt4TeJrbHblx vI neqe6no-npoQznaxrvtqecKkt x wreportpu11ruir,co6lro4eune caHl4TapHo-fllrveH'rrecKvx HopM, pexzM vt KaqecrBo nvrraHu.oo) raroxlt4xcr.

-
2'2'Ilrxona npeAocraBJlter coorBercrByrorrl'e rpe6onauuxv rroMerrleHu n rilflpa6orrr Melrarrr.rHcrux pa6orHr4KoB
2'3 ' K leqe6so-o3AopoBl4Telruofi uuQpacrpyxrype rxKoJrbr orHocrrcs o6rexr':

-MeAr,rqr,rHcrufi ra6uner n o6opyloBaHue B HeM;

-nporleA)?ul"Ifr xaduner z o6opy4oBaHrre B HeM:
-CTOMATOJIO.I,IqCCKI,Ifi KA6IIHET V O6OPYAOBAHI4C B HdM.
2'4'orsercrBeHHocrb sa pa6ory Ir corepxauue o6rexroB, y*a3aHHbrx B nyHKTe 2.3.Hacrotqero floloxeuvt B coorBercrBt4'4 c rpe6onaH uflMpr6esonacHo cru LrcaHr4TapHbrx HopMBo3naraercr Ha MeAnq uwcrcuit nepcoHaJr.

2'5'o6rexrrl neqe6"o-o,4opos,ure*Hofi rau$pacrpyxr]apbr rzcnonb3yrorc, rorrbKo .{n,opra'In'allru oKa3aHI4t nepnzvHofi t.ltno-a-u"zrapnofr- rroMorrl,l o6yraroqzlrcx uBOCII}ITAHHLI KOB IIIKOJIbI.
2'6'llonr:oBaHl.e o6texravu neqe6Ho-o3AopoBvre*nofr ranQpacrpyxrypbr B orcyrcrBueMeALrrIr4HCKOro lepcoHa KaTeropr4 qecKrz 3aflpeu aeTcr.

3. IlopsaoK rroJrb3oB anrrs odrercrauu KyJrbrypbr.

3.1. K o6rexraM KyJrbrypu Vvpex4eHv.fl orHo crrcfl,:
- 6H6lnorexa;
- amonui sal;
- rroMerrleHr4fl 4rrfl sap"sluir rBopr{ecKltx o6le4uu esuit.3'2' Bpevx rorb3oBaHz.fl o6rexraura Kynbrypbr, yKa3aHHbrMz B rryHKTe 3.1.H acrorrqeroronoNenur, oflp eAe rrfl.er c fl pacililc aHueu pa60rrr rrrKoJrhr.
3'3'oreetcrBeHHocrb 3a pa6ory u coAepr(aHrre o6rerron Kynbrypbr B cocrorHrrr4,orBeqarcuev rpe6onaHnflM 6esouacHocrLrv caHl4TapHbrx HopM, Bo3Jraraerc sua6u6tuoreKapr,neAaIoFoB-oplaHv3aTopoB, [eAaroroB AonoJIHLrTenbHofo o6pu:o"u"r", oTBeTcTBeHHbIX 3arrpoBeAeHr4 e Mepoflpv sruil
3'4' orsercrseHHble nnqa 3a npoBeAeHue Mep onput1uit Lr [onb3oBaHrre o6rexrouKynrrypbr o6.f,saHrr:

-JIr{rIHo ilpktcyfcTBoBaTb ilpv nocel]IeHr4ll oobeKTa Kynbrypbr o6yraroulurr.rracr vr
BOCTII4TAHHLIKAMI/d;

-ocyrqecrBJrrrb KoHTponb co6nroAeuns
flonoxenufl,, rrpaBurr noBeAeHr.rfl B ruKoJre, flpanzn

-o6ecnequBarb gBaKyaqr,rrc o6y.rarcl1uxc.r
B o3HHKHoBeHvI s qpe3Bslqafi Hux curyauuit.

o6yrarouluMvrcfl. rpe6oeauufi Hacrorr{ero
BHyrpeHHefo pacnoprAKa yqarrlr4xc, ;
u pa6oruuKoB trrKoJrbr B cnf{ae yrpo3br r,r

3'5'o6rerrrr Kynbrypbl, yKa3aHHLre B tt.3.1. Hacrorrqero lloroxenuq. Mofw
ncrlonb3oBarbcfl' Ant IlpoBeryeHus' ypoKoB B HerpaAzrlrzoHHbrx Qopuax, [poBeAeHr4r

"urrrri,TBopqecKl4x o6re4zueuuit, [poBeAeHI4t BHyrpu KJraccHbrx z o6qeuxoJrbHbrx nrepoupurrzfr,
penerzqzfi.

3 . 6. rlpz IIoJIb3oBaHzu o6terraMl{ Kynbrypbr rxKonu o6yrarouluecr o6qsaHH :
-noAAepxnBaTb rrr4cToTy r4 rroprAoK;

-BbrrroJrHrrr rpe60eauur orBercrBeHHbrx sa o6rerr rzu:
-He3aMeAnI4TeJrbHo coo6ularr orBercrBeHHbIM nurlaM o cny{arx o6uapyxenua

noAo3pureJlbHblx npe,AMeToB, neu1efi, o cnyqatx Bo3Ht4KHoB eHvrfl, 3a1brMJreHar r4nr4 noxapa;
-npl4 non)^{eHHLr nn$opuarlzu o6 oBaKyaIII4t4 4efrcreonarr cornacHo yKa3aHvrM

orBercrBeHHbIX JrI4rI, CO6lxr4ar crot<oficre ue v He co3raBa, rIaHI,IKt4.
3'7'Bo BpeMt [oJlb3oBaHz.s o6rexraMlz Kynbrypbr rrrKoJrbr o6yrarorqznrcx 3anpeulaercfl:

-rIplIHocI4Tr c co6oit u (utm) ynorpe6n-rrb anKoroJrbHbre HarrrrrKr4, HapKort4trecKrre kl
TOKCr4qecKr{e cpeAcTBa;

-npr.rHoct4rl c co6oi opy)Kr.{e,
naxyque BeuIecTBa, KOnroluue u

orHeonacHbl e, B3pblB qaThle' nuporexHl4 qecKue, tAoBt4Tble I,I

pexyrqr4e npeAMeTbr, cTeKJrrHHyrO flocyAy, ra3oBbre
6allonvzxz;

-KypLtrb;

-npr4BoAHTb u [pr{Hocfirr c co6ofi xr4BorHbrx;

-coBepllaTb rlocryrlKu' WvDl<aroil\ve uilv ocKop6Jltlorrlkre qenoBeqecKoe
AocroLrHcrBoAp)rhx 06) {arcqzxcfl, pa6oTHkrKoB rrrKoJrbr:

-BbICTaBntrb HaIr(JKi[ 3HaKZ vilu rTH yrc cI{MBOnvKy, HaupaBJreHHyro Ha pa3)Kr4 raHnepacoBou' peJl[ruo3Hofi' HaII[oHaJIbHofi posnn, o.oopon"aul/ro ooyvarculr4xcr, pa6orHrlKoBIIIKONbI.

3'8'o6yvarcqueciil, [pvqr,rHr4Brxne o6rexry Kyn'r)ip'r rrrKoJr'r y'1ep6, HecyrorBercrBeHHocrb B coorlBercreuu geftcrByloult4M ruoJ"oouteJr'crBoM pocczfrcxofi @e4epaqzv.

4. IIopn4oK rroJrb3oB ariufl oOrercratru c[opra.

4.1 .K o6rexrau croprl4 oTHocrrcr:
-cnoprlrBHble 3anbll (6olruze, rraanufi) u o6cnyxuBarorlr4e ero

',oMexl
enut (pasgeBuur*rr,TyiIJreTbI, AyIIreBbIe, nune Hrapurre) ;

-TpeHaxepHbre 3aJlbr;
-ynvg,Hafl, nnorlaAKa An, clopTtrBHbrx r4rp;
-rloJloca nperrtrcrBzfi ; 6ero nax AopoxKa, eoreil6oruHar rnorla,4ra,

Q yr6onbHoe ,,one ;-yrprqHafl yHl'IBepcafibHafl', cnoprt4BHat [noulaAKa c pe3vHoBbrM rroKpbrTzeM.4.2.Bpetvrx rroJrb3oBaHr4, o6rerrauu cnopra, yKa3aHHbrMrr B uynrre 4.1. Hacrorulerofloloxeur.a' onpeAente:rct pi cnvcaHueM pa6orri rrrKoJrbr vr cexqufi AononHrrreJlbHofoo6pasonaHnr.
4'3'ornercrBeHHocrb 3a pa6ory vr coAepxaHr,re o6rexros cflopra B cocrorHr4r4,orBeqaloueu rpe6onaHLrflM 6esonacFlocrvl vI caHLrrapHbrx HopM, Bo3Jrafaerc t ua ytu-'eneitsnruvecroil xynrrypbl' ileAaroroB' orBercrBeHHbrx 3a npoBereHue pa3nlrqHbrx veponpunruia,3aB eAyrcqero xos rfi crBo.{, KOM.HAaHT a 3 AAHHA, r.H)KeHepa no O TzTB4'4 orsercTBeHHble tII4IIa 3a npoBeAeHr4e Mepo npuxruitu nonb3oBaune o6reKToM crroprao6s:aHsl:
-rl4trHo rlpzcyrcTBo,BilTb npkr [ocerleHlrr.r o6rerra c[opra o6y,rarorqtr Mvrc1) rrpLlnp oB eAeHrrr4 TpeHr4p oB oK, 3 aHrr uit., cnop-rnBHbrx naep onpz.rrufi ;-ocylqecrBJltrb KoHTtrlonr co6lro AeHrrfl o6yrarorqz*"a" nuatorrlero flonoxeuu-r;-o6ecneqnBaTb sBaK:yaq,ro o6y'Ialoulfi xcfl, A pa6ornuxoB rrrKoJr'r B cnyqae yrpo3br t4B o3HI4 KHoBeHHT qpe3B sr.rafr nslx cnryauuit.
4.5'o6rerru c[opra, y*ururr""r. B r,. 4.r. Hacrorrqero rloroxeHzx, MoryrLIcIIoJIb3oBarbcs rnfl rlpoBeAeHrrt ypoKoB Qz:n'recroi KynrTyprr, [poBeAeHHr zauqruiaTBopqecKl4x o6'e[u'erruit cnoprt4BHofo HalpaBJreHvr, npoBeAeHrr.fl BHyrpr4 KJraccHbrx vro6qeuxolbHblx Mepoflpturzfi cnoprl4BHoro coAepxaHrrr, TpeHrrpoBoK, crroprrrBHbrx Hrp,crloprt4BHblx copeBHonauufi,IrHbIX Meponpl4trzfi ruxonu, [peAycMoTpeHHbrx rrJraHoM.4'6'rrpu IIoJIb3oB aHuu o 6rexraMl4 cnopra rxKoJrbr o6yraroqzecq o6sg aHlr :-Ha cnoprl4BHble Mep(cflpl4trvlfl npvxoAt4Tb ronbKo B cneqzalrHofi ciloprr4BHofr oAexAe zo6ynu B coorBercrBuu c; [oloxeHvteM rrJKoJrbr o6 ycraHoBilelvrvr rpe6onaHnfi x o4ex4eo6yrarcqzxca;

-crporo co6lroAarr I4IrcrpyKIII414 u rrpaBurra BbrrroJrHeHuq cnoprt4BHbrx ynpaxHeHzft;
-noAAepxr4BaTb rrzcToTy 14 noprAoK;
-BbrrroJrHrrs rpe6onaH:r4, orB ercrBeHHbrx 3 a

6esonacHocrlr:
o6rerr lHrr co6lrcAarr TexHrzKy

-He3aMeIJIureJrbHo r:oo6ruarl orBercrBeHHbrM nrrrlaM o cnryaflx o6uapyxenz.anoAo3pI4TeJIbHbIX npelMeroB, netqefi, o cnyqatx Bo3HI4KHoBeHu-rr 3aAbrMJreHa, vnu no)Kapa;-npl4 [onyqeHl4l4 urnQopnaaqzr-r o6 3BaKyaur4t4 4efrcrroearr corJracHo y6a3aHr.rrM
orBercrBeHHbIX Jrr4rl, co6ffrc4a.r cnorofi crs He v He co3AaBa, rraH:[IKkr.

4'7 'Bo BpeM-{ rIoJIb3oBatHz.s o6texraMll cnopra rrrKon'r o6yuaroulzMcr 3anperlaercf,:
-[pvHocI'ITr c co6oil u (utm) ynorpe6nrrb aJlKoroJ]bHbre Harrr4TKLr, HapKorr{qe c*ue LrTOKCr4qecKr{e cpeAcTBa;

-npl4Hoclrrb c co6ofi opyxue, orHeollacHble, B3pbrBqarbre, nuporexHr4qecKlle, tAoBI4TbIe I,I
[axyqI4 e BerllecrBa, KoJITOIIII4 e v pe)Kyulue npeAMerbr, creKJrrHHyro [ocyAy, ril3oBbre
6arlou.ruru;

-Kypt4rb;

-npr.rBoArdrb r4 npvHocurb c co6oi xr,rBorHbrx;
-nocrynKlr, yHLIXaIouue vilv ocxop6raroque qeroBeqecKoe AocrordHcrBo

o6yrarorqzxcr, pa6orHvKoB rxKonLr;
-BbICTaBrqrb HalroKa3 3HaKLI UnV VHyIiO: Cr4MBOnr{Ky, HarIpaBJIeHHyrO Ha pa3xr4faHr,re

paconoi,
- penl4rl'Io3Hofr, HallrloHanbnofi posnu, ocxop6lrrcUyrc o6yraroulnxca, pa6orHtrKoB

TUKOJIbI;

-sa6uparlct Ha orlpaKlie:avIfl,, ocBerr,rrenbHbre ycrpoficrna, Hecyrlt4e KoHcrpyKrlt4r{;
-ucnonb3oBarb cnoprl4BHoe o6opy4oeaHue h cnopruBHbrfi znnesrapb He ro cBoeMy

rrprrMoMy Ha3HaqeHzro;
-noBpexAarb cnoprr{BHoe o6opyAoBaHr.re.

4.8.o6yuaK)rrlr4ec.rr, vtilvt ux poAr,rrenu (saxonnue npeAcraBr,rreru), Hecyr
orBercrBeHHocrL corracHo fpaxAaHcKoMy KOAeKCy Po 3a yrqep6,
o6pasonarenbHoMy )qpexAeHrrro no nnue o6yrarcrlefocr.

ApyfI4x

MaTepr4anbHyro

npuvzneunrrfi

	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
	«24» декабря 2013 г.                                                                                          № 1135

		2025-04-07T18:21:16+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ"